

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	25.181.943,1	24.395.638,1	21.767.941,6	20.175.694,2
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	25.181.943,1	24.395.638,1	21.767.941,6	20.175.694,2
Interna	25.181.943,1	24.395.638,1	21.767.941,6	20.175.694,2
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)¹	40.599.682,3	68.814.177,4	61.727.824,4	36.639.856,7
Disponibilidade de Caixa Bruta	50.412.676,6	74.103.407,5	66.698.546,8	40.795.058,2
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	9.812.994,3	5.289.230,1	4.970.722,4	4.155.201,5
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-15.417.739,2	-44.418.539,3	-39.959.882,8	-16.464.162,5
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	567.606.393,1	614.673.442,0	650.697.950,1	632.446.545,0
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	4,44 %	3,97 %	3,35 %	3,19 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	-2,72 %	-7,23 %	-6,14 %	-2,60 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	25.181.943,1	24.395.638,1	21.767.941,6	20.175.694,2
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	19.300.018,8	19.127.150,0	16.190.098,5	16.071.564,1
De Tributos	0,0	337.125,3	351.741,8	325.317,7
De Contribuições Sociais	19.300.018,8	18.790.024,7	15.838.356,7	15.746.246,4
Previdenciárias	19.128.383,6	18.633.672,3	15.743.743,6	15.644.519,7
Demais Contribuições Sociais	171.635,2	156.352,4	94.613,1	101.726,7
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	5.881.924,3	5.268.488,1	5.543.943,1	4.104.130,1
Interna	5.881.924,3	5.268.488,1	5.543.943,1	4.104.130,1
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	33.900,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	112.924,8	5.292,1	18.805,6
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	33.800.937,5	12.871.251,7	8.063.312,0	2.285.619,2
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	41.025.100,2	43.385.838,8	43.385.838,8	59.940.804,2
Passivo Atuarial	41.025.100,2	43.385.838,8	43.385.838,8	59.940.804,2
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(X)¹	17.900.237,5	21.426.188,9	24.299.241,0	27.559.025,6
Disponibilidade de Caixa Bruta	335.452,4	430.337,6	40.537,0	92.675,9
Investimento do RPPS	17.564.784,9	20.995.851,1	24.258.703,8	27.466.349,7
(-)Restos a Pagar Processados	-0,2	-0,2	-0,2	0,0
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios anteriores a 5.5.2000	-341.394,7	-341.394,7	-341.394,7	-341.394,7
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	-0,2	110.876,2	-0,2	10.814,1
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)	23.124.862,7	21.959.649,9	19.086.597,8	32.381.778,6